

## Câmara Municipal de Vitória Estado do Espírito Santo

## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº\_\_/2021

Altera a Resolução  $n^{\circ}$ . 1.912, de 20 de maio de 2013, para instituir a Comenda Gerson Camata, e dá outras providências.

Art. 1° - O inciso I do artigo 1° da Resolução n°. 1.912, de 20 de maio de 2013, passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1°. [...]

I - Comendas:

[...]

- Comenda Gerson Camata, que será concedida a personalidades e instituições, nacionais ou estrangeiras que se tenham distinguido pela notoriedade de seu saber, cultura, e, por serviços de excepcional relevância prestados à comunidade espírito-santense.

Art. 2° 0 art. 2° da Resolução n°. 1.912, de 20 de maio de 2013, passa a vigorar com acréscimo do seguinte parágrafo único:

## Art. 2°. [...]

Parágrafo único. A previsão do caput deste artigo não se aplica à Comenda Gerson Camata, a qual somente será concedida por iniciativa dos membros da Mesa Diretora, podendo a entrega da referida homenagem ocorrer a qualquer tempo, conforme indicado na proposta e aprovada pelo Plenário.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Palácio Atílio Vivacqua, 03 de agosto de 2021.

ARMANDINHO FONTOURA VEREADOR - PODEMOS



## **JUSTIFICATIVA**

Gerson Camata tornou-se conhecido como radialista de algumas emissoras em Vitória, principalmente a partir de 1964 quando apresentou o noticioso policial "Ronda da Cidade" e posteriormente na TV Vitória, onde chegou a diretor de jornalismo dos Diários Associados no Espírito Santo.

Sua vida pública teve início quando se elegeu vereador em Vitória em 1966. Sem nunca perder uma eleição, Camata atuou como vereador, deputado federal, governador e, por três vezes, senador.

Se dedicou cerca de 40 anos de sua vida à política capixaba. Trabalhou com projetos estruturantes no Estado e foi responsável pela ligação de diversas estradas, além de ter deixado sua marca em obras importantes para o Espírito Santo como o Tancredão, Sambão do Povo e Terceira Ponte. Um símbolo da política.

Por isso, é justo e providencial ter a lembrança de uma pessoa que conseguiu aglutinar de forma eficaz esse Estado, perpetuando sua memória com a mais alta honraria da Casa.

A Comenda Gerson Camata deverá homenagear e parabenizar as personalidades e instituições, nacionais ou estrangeiras que tenham se distinguido pela notoriedade de seu saber, cultura, e, por serviços de excepcional relevância prestados à comunidade espírito-santense.

Desta forma, apresento aos nobres pares desta Casa o presente Projeto de Resolução para apreciação e votação, com o escopo de realizar esse importante acréscimo nas homenagens prestadas pela Câmara Municipal de Vitória.

Palácio Atílio Vivacqua, 03 de Agosto de 2021.

ARMANDINHO FONTOURA

VEREADOR - PODEMOS